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تابســـتان وقـــت ســـفر اســـت. اولویـــت  اغلـــب 
مســـافران در ایـــن فصـــل، ســـفر بـــه شـــهرهایی 
اســـت کـــه آب وهوایی خنک داشـــته باشـــند تا 
گرمـــی هـــوا مانعـــی برای گشـــت و گذارشـــان در 
زمـــان ســـفر نشـــود. شـــهرهایی مثـــل لرســـتان، 
کردســـتان، کرمانشاه، آذربایجان غربی و شرقی، 
اردبیل، چهارمحـــال و بختیاری، ارتفاعات گیلان 
و مازنـــدران، زنجان و همدان که البته بجز آب و 
هوایی خنک، جاذبه های گردشگری فراوانی نیز 
دارند، هر سال مقصد بسیاری از گردشگران در 

روزهای تابســـتان هستند.

خنک ترین 
شهرها  برای

سفرهای تابستانی

کوچری؛ جایی مناسب برای کمپ و پیک نیک 
در طبیعت گلپایگان

دشـــت های فـــراخ و درختـــان ســـر بـــه آســـمان کشـــیده، 
بیشـــه زارهایی سرسبز و متراکم پر از درختان سپیدار، بید 
و نســـترن، رودخانه های خروشان و... باعث به وجود آمدن 
اکوسیســـتم بی همتایی در گلپایگان شده است. رودخانه 
زیبـــای اناربـــار در 8 کیلومتـــری جنوب غربـــی گلپایـــگان، 
سرچشـــمه حیات و ســـرزندگی در منطقه کوچری اســـت. 
منطقه ای با طبیعتی چشـــم نواز که به دلیل داشتن هوایی 
پـــاک و مطبـــوع به مرکز تفریحی- توریســـتی تبدیل شـــده 
اســـت و در تمام فصول ســـال گردشگران زیادی را به آنجا 
می کشـــاند. ایـــن منطقـــه بهتریـــن موقعیت بـــرای برپایی 
کمـــپ و گذرانـــدن یـــک روز خـــوب در طبیعـــت گلپایگان 
اســـت. فقـــط یادتان باشـــد کـــه وســـایل و ملزومات کمپ 
یـــا پیک نیک تان مثـــل خوراکی و آب آشـــامیدنی را همراه 
خودتـــان ببرید چون برخلاف توریســـتی بـــودن منطقه که 
بایـــد امکانـــات رفاهـــی بـــه راحتـــی در اختیار گردشـــگران 
قـــرار گیرد، به ســـختی می توانید به فروشـــگاه موادغذایی 

دسترســـی پیدا کنید.

شاهکار معماری صفویان در بازار 400 ساله 
گلپایگان

گلپایگان دیدنی های بســـیاری دارد اما شـــاید مهمترین 
جایـــی که اغلب مســـافران به آنجا می روند بازار ســـنتی 
این شـــهر باشـــد. این اثر 400 ســـاله که معمـــاری آن در 
دوره صفویـــان بازســـازی شـــده، زمانی نبـــض حیات و 

امـــور بازرگانی این شـــهر بـــود. مرکزی پویـــا که حس 
همبســـتگی و اتحـــاد، انســـجام و همـــکاری را بین 

مـــردم رواج مـــی داد. اهمیـــت این بازار همیشـــه 
به لحاظ ســـبک معمـــاری آن مـــورد توجه بوده؛ 

مثـــل اســـتفاده از نور طبیعی کـــه از طاق های 
آجـــری به درون فضای بازار تابیده می شـــود. 
این بازار که در ســـال ۱۳84 در لیســـت آثار 
ملی ایران به ثبت رســـیده اســـت، از یک 

طرف به مناره گلپایگان و از طرف دیگر 
بـــه مســـجد جامـــع راه دارد. بنابرایـــن 
از گشـــت وگذار  بعـــد  گردشـــگران 
در بـــازار، می تواننـــد از ایـــن دو اثـــر 

تاریخـــی هم دیـــدن کنند.

گلپایگان اقلیمی کهن و باستانی با وسعتی حدود 2 هزار و 420 کیلومترمربع همچون نگینی در غرب استان اصفهان می درخشد. با سفر به گلپایگان علاوه  بر 
لذت دیدن جاذبه های تاریخی و گردشگری دیاری کهن می توانید از شلوغی کلانشهرتان فاصله بگیرید و به این منطقه   خوش آب و هوا پناه ببرید. گلپایگان 
با آثار تاریخی و طبیعی بســـیارش، ازجمله مســـجد جامع گلپایگان، ارگ گوگد، مناره گلپایگان، کبوترخانه، تنگ غرقاب، غار قلعه جمال، روســـتای کوچری و... 
جلوه ای بی نظیر از تاریخ و فرهنگ ایران را برای گردشگران به نمایش می گذارد. گلپایگان این شهر نام آشنا و پرآوازه به شهر چهار اقلیم معروف است؛ چون 
از شمال و غرب به کوه های پوشیده از برف، از شرق به بیابان، از جنوب به دشت ها و باغ ها و از شمال شرقی به دشت های وسیع با پوشش گیاهی گسترده 
منتهی می شود. تاریخ زندگی در این سرزمین کهن به دوران پارینه سنگی میانی و نوسنگی می رسد. سنگ نگاره هایی که در گوشه و کنار این شهرستان وجود 
دارد، شـــاهدی بر این ادعاســـت، چراکه کهن ترین ســـازه های ایرانیان مثل تیر و کمان د ر این ســـنگ نگاره ها به تصویر کشیده شده است. گلپایگان همچنین 
از قدیم به عنوان قطب تولید شـــیر و فرآورده های دامی کشـــور شـــناخته شـــده به طوری که لبنیات و البته کباب این شـــهر همیشـــه زبانزد خاص و عام است.

گلپایگان دیدنی های 
بسیاری دارد اما شاید 

مهمترین جایی که 
اغلب مسافران به آنجا 

می روند بازار سنتی 
این شهر باشد. این 
اثر 400 ساله زمانی 
نبض حیات و امور 

بازرگانی این شهر بود. 
مرکزی پویا که حس 
همبستگی و اتحاد، 

انسجام و همکاری را 
بین مردم رواج می داد

شهری پر از جاذبه های گردشگری
که گمنام مانده است

سرزمین چهار اقلیم
مرجان قندی

روزنامه نگار

ارگ گوگد، اقامتگاهی برای مسافران از قدیم تا حال
در این شهر بناهایی وجود دارد که به رغم قدمت 
زیادشان هنوز پابرجاست. قلعه های خشتی چند هزار 
ساله و دژهای کهن گلپایگان که با هر هجومی در تاریخ 
تخریب و دوباره در دوره آرامش و سکون بازسازی 
شده اند از این جمله اند. ارگ تاریخی گوگد یکی از این 
قلعه های خشتی و دیدنی گلپایگان است که از دیرباز 
سایه سار مسافران بوده است. برج و بارویی عظیم در 
گوشه ای از صحرا برای پذیرش کاروان های خسته که به 
شوق رسیدن به قلعه راه زیادی را طی می کردند تا در 
امنیت و آسایش این بنا غبار خستگی مسیری سخت را 
از تن به در کنند. البته به گفته قدیمی های گلپایگان ارگ 
تاریخی گوگد صرفاً یک کاروانسرا برای رفع خستگی و 
استراحت زائران، مسافران، تجار و... نبود بلکه محلی بود 
برای تبادل اطلاعات و اخبار، تا بتوانند بهترین مسیر را 
برای ادامه سفر انتخاب کنند.  ارگ گوگد که حدود چهار 
قرن پیش ساخته شده، در زمان صلح و آرامش به عنوان 
کاروانسرا و در زمان جنگ، به عنوان دژ نظامی مورد 
استفاده قرار می گرفت. این بنا با مساحتی حدود ۵000 
مترمربع چهار برج در 4 رأس خود دارد. این کاروانسرا 
در بعضی از قسمت ها از دو طبقه تشکیل شده است 
که براساس تاریخ نوشته شده درباره این مکان بزرگان و 
پادشاهان و افراد نامی در طبقات بالا و مقامات پایین تر 
در طبقات پایین ساکن می شدند. ارگ تاریخی گوگد به 
شکل مربع ساخته شده و دیوارهای سرخ رنگ آن ۱۲ 
متر ارتفاع دارد. یکی از جلوه های دیدنی این بنا حیاط 
میان است که با درختان سرسبز و زیبا تزئین شده 
است و حوض فیروزه ای وسط آن آرامشی وصف نشدنی 
را به مسافران تازه از راه رسیده هدیه می کند. یکی از 
راه های حفظ بناهای تاریخی و زنده نگه داشتن شان 
تغییر کاربری آنهاست. به همین منظور، ارگ گوگد بعد از 
مرمت و بازسازی به هتل و مجموعه اقامتی تبدیل شده 
است تا همچون موزه، پابرجا و پذیرای میهمانانی باشد 
که ضمن اقامت و رفع خستگی علاقه مند هستند بیشتر 
با فرهنگ و تمدن گلپایگان و معماری کهن این دیار آشنا 
شوند. در این مجموعه ۲0 اتاق برای میهمانان درنظر 
گرفته شده که هرکدام به فراخور موقعیت و جایگاهشان 
تزئین شده اند. تعدادی از این اتاق ها مثل اتاق رویال 
صفویه، قاجاریه و شاه نشین با نقش و نگاری خوش، 
بیشتر از بقیه دلربایی می کنند؛ نقوش الهام گرفته از 
معماری کهن ایرانی با رنگ هایی چون طلایی، فیروزه ای، 
لاجوردی و لاکی، چشمگیر است. سعی شده گردشگرانی 
که به این قلعه می آیند از امکانات رفاهی استفاده 
کنند؛ با توجه به موضوع این روزها بخشی از این قلعه 
به مراسم گلاب گیری و عرقیجات دیگر اختصاص داده 
شده است. همچنین برای نمایش و عرضه صنایع دستی 
گلپایگان که بخش مهمی از تاریخ، فرهنگ و هنر مردم 
این منطقه است، فضایی در این بنای تاریخی آماده 
شده تا گردشگران بتوانند از نزدیک با دستبافته های این 
ناحیه مثل گلیم و جاجیم آشنا شوند و بتوانند یادگاری 
ارزشمندی با خود به خانه ببرند.

درست در کنار بازار مناره ای بلند از 
جنس آجر سر برافراشته که قدمتی 
حدود ۱000 سال دارد. مناره گلپایگان 

که به فانوس صحرایی جهان هم 
شناخته شده، راهنمای کاروان های 
جاده ابریشم بوده است. این مناره 
۱8 متری شهر گلپایگان که به آن 

»میل گلپایگان« هم گفته می شود، 
زمانی از بلندترین مناره های ایران 
بوده و در اصل به منظور هدایت 

کاروان ها در شهر ساخته شده بود. 
به این ترتیب که در بالای آن آتشی 
روشن می شد تا مسافران بتوانند در 
شب راه خودشان را پیدا کنند و با 

امنیت بیشتری سفر کنند.

»میل گلپایگان«
 راهنمای مسافران

جاده ابریشم

دریاچه گهر
  لرستان

اولسبلنگاه
  ماسال


